Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 6215388

Ano / Disciplina

5.° Ano

Ciéncias Naturais

Educacédo Moral e Religiosa
Catoélicas

Educacao Musical

Educacao Tecnoldgica

Educacéao Visual

Historia e Geografia de Portugal

Inglés

Escola Basica n.° 2 de Paul, Covilha

R. da Lavandeira

Titulo do manual

Novo CSI 5 - 978-989-767-106-7
Ciéncias Sob

Investigacéao

CONTA
COMIGO!
(EMRC - 5°
Ano)

978-972-8690-86-1

Nota a Nota 5 - 978-989-744-280-3
Educacéao
Musical - 5.°

Ano

Construir 5/6 -
Educacéao
Tecnolo6gica

978-989-744-344-2

Criar 5/6 -
Educacéao
Visual

978-989-744-340-4

HGP em Acédo 5 978-972-0-20402-8

BTween 5 - 978-989-767-191-3

ISBN (na contracapa)

Autores

Adriana Ramos, Vitor
Lima

Elisa Urbano, Moénica
Pires, Pedro Ventura,
Sérgio Martins

Isabel Figueiredo, Rui
Fernandes

Paula Séco, Sandra
Macedo

Paula Séco, Sandra
Macedo

Elisabete Jesus, Eliseu
Alves

Margarida Coelho,

Codigo:

Localidade

Editora

Areal Editores, SA

Secretariado Nacional da
Educacéo Crista

Lisboa Editora, S.A /Raiz
Editora

Lisboa Editora, S.A /Raiz
Editora

Lisboa Editora, S.A /Raiz
Editora

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

503563

Paul

Preco

€19.18

€7.50

€16.61

€11.51

€11.95

€18.92

€18.70

N° alunos

(estimativa)

23

17

23

22

22

23

22
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica n.° 2 de Padul, Covilha Cadigo: 503563
Endereco R. da Lavandeira Localidade Paul
Cadigo Postal: 6215388

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco

Inglés Maria Emilia Gongalves
Lingua Estrangeira - Espanhol  Abrapalavra 5 - 978-972-0-20851-4 Luisa Moreira, Manuel Porto Editora, S.A. € 21.06
Espanhol - Del Pino Morgadez,
Nivel 1 Suzana Meira
Lingua Estrangeira - Francés Patati-Patata5 978-972-0-20351-9 Luisa Pacheco, Suzana Porto Editora, S.A. €16.78
Costa
Matematica Méaximo - 978-972-0-20547-6 Luisa Faria, Maria Porto Editora, S.A. €19.17
Matemaética - Augusta Ferreira Neves
5.°Ano
Portugués Livro aberto - 978-972-0-20011-2 Fernanda Costa, Lidia Porto Editora, S.A. €18.82
Portugués - 5.° Bom
Ano
6.° Ano
Ciéncias Naturais Cientic 6 - 978-972-0-20693-0 Ana Lemos, Cristina Porto Editora, S.A. €20.17
Ciéncias Cibrao, José Salsa, Rui
Naturais Cunha
Educacédo Moral e Religiosa ESTOU 978-972-8690-90-8 Elisa Urbano, Monica  Secretariado Nacional da € 7.50
Catdlicas CONTIGO! Pires, Pedro Ventura,, Educagéo Crista
(EMRC - 6° Sérgio Martins
Ano)

N° alunos
(estimativa)

12

15

23

23

22

16
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica n.° 2 de Paul, Covilha

Endereco
Cadigo Postal: 6215388

Ano / Disciplina

Educacao Musical

Educacao Tecnoldgica

Educacéo Visual

Histéria e Geografia de Portugal

Inglés

Matematica

Portugués

7.° Ano

R. da Lavandeira

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Musica é 978-989-767-216-3
Musica 6 -
Educacéao

Musical

ET 5/6 978-989-647-623-6

Saber Ver -
Educacéao
Visual 5.9/6.°
anos

978-972-47-4803-0

HGP em Acgéo 6 978-972-0-20404-2

FRIENDS 6.° 978-989-708-735-6
Ano

Méaximo 6 - 978-972-0-20549-0
Matematica -

6.° Ano

Livro aberto - 978-972-0-20015-0
Portugués - 6.°

Ano

Codigo:

Localidade

Autores Editora

José Castro Soares, Areal Editores, SA
Manuela Sousa, Nuno

Ribeiro, Nuno Rocha

Carla Almeida, Marco Areal Editores, SA

Fernandes

Dinis De Carvalho, José Texto Editores, Lda.

Manuel Mesquita,
Pedro Passarinho,
Tiago Lanca

Elisabete Jesus, Eliseu Porto Editora, S.A.
Alves

Claudia Frech, Inés SANTILLANA

Goulart

Luisa Faria, Maria
Augusta Ferreira Neves

Porto Editora, S.A.

Fernanda Costa, Lidia Porto Editora, S.A.
Bom

503563

Paul

Preco

€ 13.16

€11.47

€11.52

€ 20.27

€ 18.88

€ 20.44

€ 20.40

22

15

22

22

22

22

22

N° alunos
(estimativa)
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica n.° 2 de Paul, Covilha

Endereco
Cadigo Postal:

Ano / Disciplina

Ciéncias Naturais

Educacao Fisica

Educacédo Moral e Religiosa

Catolicas

Educacdo Tecnolégica

Educacéao Visual

Fisico-Quimica

Geografia

6215388

R. da Lavandeira

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Descobrir a 978-989-647-667-0

Terra 7

Em movimento 978-989-23-1906-3
3.%ciclo

QUERO 978-972-8690-88-5
SABER! (EMRC

- 7° Ano)

A Descoberta 978-972-0-33268-4
da Tecnologia
718

DESAFIOS
Educacéao
Visual 3.° Ciclo

978-989-708-464-5

A Descoberta 978-972-0-32865-6
do Planeta Azul

7 - Fisico-

Quimicas

DESAFIOS 978-989-708-529-1

Cadigo:

Localidade

Autores Editora

Cristina Antunes, Areal Editores, SA
Manuela Bispo, Paula

Guindeira

Avelino Azevedo, LlUcia Asa Editores Il, SA
Régo, Paula Batista

Anténio Cordeiro, José Secretariado Nacional da

Luis Dias , Fernando
Moita, Margarida
Portugal

Educacéo Crista

A.Mendes Ribeiro,
Augusto G.Ferreira,
Jorge Abel Figueiredo,
José Barros

Porto Editora, S.A.

Ana Nogueira, Maria SANTILLANA

José Brito

Carlos Alberto Duarte, Porto Editora, S.A.
Noémia Maciel

Maria Jodo Matos, Raul SANTILLANA

503563

Paul

Preco

€ 23.89

€23.78

€7.50

€ 20.33

€21.92

€23.31

€19.15

N° alunos
(estimativa)

22

22

17

22

22

22
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 6215388

Ano / Disciplina

Histoéria

Inglés

Lingua Estrangeira | - Francés

Lingua Estrangeira Il - Espanhol

Lingua Estrangeira Il - Francés

Lingua Estrangeiralll - Inglés

Matematica

Escola Basica n.° 2 de Paul, Covilha

R. da Lavandeira

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Geografia 7.°
Ano

Novo Viva a 978-972-0-31397-3

Histoérial 7

T@rget 7 - 978-972-799-369-7
Inglés 7.°ano

Nova Edicao

Encéfran 7 - 978-972-0-01326-2
Francés - Nivel

3

iAhora 978-989-647-439-3

Espanol! 1

Magie des Mots 978-989-647-436-2
1

Dynamic - 7/10 978-972-0-31100-9
- Nivel 1

Novo Espaco 7 978-972-0-32742-0
- Matematica

Autores

Castelao

Claudia Pinto Ribeiro,
Cristina Maia, Isabel
Paulos Brandao

Cadigo:

Localidade

Editora

Porto Editora, S.A.

Candida Couto, Cristina Sebenta — Editora e

Parente

Ana Gueidao, Idalina
Crespo

Luisa Pacheco, Maria
José Barbosa

Giuseppina Tagliavini,
Luisa Pacheco

Maria Do Carmo
Ribeiro, Maria Regina
Oliveira

Belmiro Costa,
Ermelinda Rodrigues

Distribuidora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

503563

Paul

Preco

€ 2255

€21.13

€ 18.52

€ 20.50

€21.38

€ 18.26

€22.14

N° alunos
(estimativa)

22

22

11

11

11

22

22
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica n.° 2 de Padul, Covilha Cadigo: 503563
Endereco R. da Lavandeira Localidade Paul
Cadigo Postal: 6215388

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

Portugués Entre Palavras 978-972-799-335-2 Anténio Villas-Boas, Sebenta — Editora e €21.42 22
- Portugués 7.° Manuel Vieira Distribuidora, S.A.
Ano - NOVA
EDICAO
Tecnologias de Informacéo e A_pensar_em_t 978-989-23-2708-2 Carlos Nunes, Asa Editores Il, SA € 19.50 22
Comunicacgéo iC-TIC 7.9/8.° Fernanda Ledesma
anos
8.°Ano
Ciéncias Naturais Ciéncia & Vida 978-989-23-2699-3 Elsa Ribeiro, Jo&o Asa Editores Il, SA €17.31 24
8-C.N.8.%ano Carlos Silva, Oscar
Oliveira
Educacéo Moral e Religiosa QUERO 978-972-8690-89-2 Anténio Cordeiro, José Secretariado Nacionalda € 7.50 17
Catolicas DESCOBRIR! Luis Dias, Fernando Educacgéo Crista
(EMRC - 8° Moita, Margarida
Ano) Portugal
Educagéo Visual DESAFIOS 978-989-708-464-5 Ana Nogueira, Maria SANTILLANA €21.92 24
Educacao José Brito

Visual 3.° Ciclo

Fisico-Quimica Universo FQ 8 - 978-972-47-4935-8 Carla Morais, Carlos Texto Editores, Lda. €17.43 24
C.F.Q.8.°ano Fiolhais, Manuel
Fiolhais, Sandra Costa,
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal: 6215388

Ano / Disciplina

Geografia

Historia

Inglés

Lingua Estrangeira | - Francés

Lingua Estrangeira Il - Espanhol

Lingua Estrangeira ll - Francés

Lingua Estrangeira ll - Inglés

Escola Basica n.° 2 de Paul, Covilha

R. da Lavandeira

Titulo do manual

GPS 8 - 978-972-0-32042-1
Geografia

Historia Oito 978-972-680-887-9
iTeen 8 978-989-647-484-3
Encéfran - 978-972-0-31224-2
Francés - 8°

Ano - Nivel 4

iAhora 978-989-647-491-1
Espariol! 2

Magie des Mots 978-989-647-489-8
2

Snapshot 978-0-582-25900-3
Elementary -
Livro Do Aluno

- Nivel 2/3

ISBN (na contracapa)

Autores

Vitor Gil

Eva Ribeiro, Rui
Teixeira Lopes, Sandra
Custoédio, Vera Ribeiro

Adérito Tavares,
Arlindo M.Caldeira,
Maria Emilia Diniz

Alexandra Goncalves,
Margarida Coelho,
Maria Emilia Goncalves

Ana Gueidao, ldalina
Crespo

Luisa Pacheco, Maria
José Barbosa

Luisa Pacheco

B. Abbs, I. Freebairn, C.
Barker

Cadigo:

Localidade

Editora

Porto Editora, S.A.

Lisboa Editora, S.A /Raiz
Editora

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Pearson - Longman

503563

Paul

Preco

€ 18.66

€ 20.52

€ 20.65

€16.84

€19.38

€19.19

€0.00

N° alunos

(estimativa)

24

24

24

12

12

12

12
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica n.° 2 de Padul, Covilha Cadigo: 503563
Endereco R. da Lavandeira Localidade Paul
Cadigo Postal: 6215388

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Matemética Novo Espaco 8 978-972-0-32738-3 Belmiro Costa, Porto Editora, S.A. € 20.32 24
- Matematica Ermelinda Rodrigues
Portugués Entre Palavras 978-972-799-372-7 Antoénio Villas-Boas, Sebenta — Editora e € 20.43 24
8-L.P.8°%ano Manuel Vieira Distribuidora, S.A.
Nova Edicao
Tecnologias de Informacéo e A_pensar_em_t 978-989-23-2708-2 Carlos Nunes, Asa Editores Il, SA € 19.50 24
Comunicagéo iC-TIC 7.9/8.° Fernanda Ledesma
anos
9.9 Ano
Ciéncias Naturais Ciéncia & Vida 978-989-23-3218-5 Elsa Ribeiro, Jo&o Asa Editores Il, SA € 18.92 22
9-C.N.9.2ano Carlos Silva, Oscar
Oliveira
Educacao Moral e Religiosa QUERO SER!  978-972-8690-87-8 Anténio Cordeiro, José Secretariado Nacional da € 7.50 15
Catdlicas (EMRC - 9° Luis Dias, Fernando Educacéo Crista
Ano) Moita, Margarida
Portugal
Educacgéo Tecnolbgica Ideias e 978-972-0-33259-2 A.Mendes Ribeiro, Porto Editora, S.A. € 16.59 5
Projectos 9 Augusto G.Ferreira,

José Barros

Educacéo Visual DESAFIOS 978-989-708-464-5 Ana Nogueira, Maria SANTILLANA €21.92 22
Educacéao José Brito
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Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Basica n.° 2 de Paul, Covilha

Endereco R. da Lavandeira
Cadigo Postal: 6215388

Ano / Disciplina Titulo do manual

Visual 3.° Ciclo

Fisico-Quimica Universo FQ 9 - 978-972-47-5284-6

C.F.Q.9.2ano

Geografia Mapa-mundo 9 978-972-47-5293-8
- Geografia 9.°
Ano

Historia Historia Nove - 978-989-744-224-7
Historia 9.2 ano

Inglés U Dare 9 978-989-647-993-0

Lingua Estrangeira |l - Francés Encéfran 9 - 978-972-0-31234-1
Francés - Nivel
5

Lingua Estrangeira Il - Espanhol iAhora 978-989-647-916-9

Espariol! 3

ISBN (na contracapa)

Autores

Carla Morais, Carlos
Fiolhais, Jodo Paiva,
Manuel Fiolhais,
Sandra Costa, Vitor Gil

Arinda Rodrigues

Adérito Tavares,
Arlindo M. Caldeira,
Maria Emilia Diniz,
Raquel P. Henriques

Candida Grijo, Carlos
Lindade, Fatima Van-
Zeller, Helena Lima
Reis

Ana Gueidao, Idalina
Crespo

Luisa Pacheco, Maria
José Barbosa

Cadigo:

Localidade

Editora

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Lisboa Editora, S.A /Raiz
Editora

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

503563

Paul

Preco

€19.42

€ 18.59

€ 20.19

€ 19.55

€15.31

€ 20.37

N° alunos

(estimativa)

22

22

22

22

12

10

Pag. 9



Ano Letivo 2017/2018 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Béasica n.° 2 de Padul, Covilha Cadigo: 503563
Endereco R. da Lavandeira Localidade Paul
Cadigo Postal: 6215388

Ano / Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Lingua Estrangeira ll - Francés Magie des Mots 978-989-647-914-5 Giuseppina Tagliavini, Areal Editores, SA €19.14 12
3 Luisa Pacheco
Lingua Estrangeiralll - Inglés Dynamic 9/12 - 978-972-0-31102-3 Maria Do Carmo Porto Editora, S.A. € 15.59 12
Nivel 3 Ribeiro, Maria Regina
Oliveira
Matematica Novo Espaco 9 978-972-0-32724-6 Belmiro Costa, Porto Editora, S.A. € 20.76 22
Ermelinda Rodrigues
Portugués Letras & 978-989-23-2264-3 Carla Margues, Inés Asa Editores I, SA € 20.68 22
Companhia - Silva
Portugués 9.°
ano
O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)
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