Escola: Escola Básica n.º 2 de Paúl, Covilhã

Código: 503563

Endereço R. da Lavandeira

Localidade

Paúl

orange i detail de l'orange						
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
5.º Ano						
Ciências Naturais	Novo CSI 5 - Ciências Sob Investigação	978-989-767-106-7	Adriana Ramos, Vítor Lima	Areal Editores, SA	€ 19.18	23
Educação Moral e Religiosa Católicas	CONTA COMIGO! (EMRC - 5° Ano)	978-972-8690-86-1	Elisa Urbano, Mónica Pires, Pedro Ventura, Sérgio Martins	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	17
Educação Musical	Nota a Nota 5 - Educação Musical - 5.º Ano	978-989-744-280-3	Isabel Figueiredo, Rui Fernandes	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 16.61	23
Educação Tecnológica	Construir 5/6 - Educação Tecnológica	978-989-744-344-2	Paula Sêco, Sandra Macedo	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 11.51	22
Educação Visual	Criar 5/6 - Educação Visual	978-989-744-340-4	Paula Sêco, Sandra Macedo	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 11.95	22
História e Geografia de Portugal	HGP em Ação 5	978-972-0-20402-8	Elisabete Jesus, Eliseu Alves	Porto Editora, S.A.	€ 18.92	23
Inglês	BTween 5 -	978-989-767-191-3	Margarida Coelho,	Areal Editores, SA	€ 18.70	22

Escola: Escola Básica n.º 2 de Paúl, Covilhã

Código: 503563

Paúl

Localidade

Endereço R. da Lavandeira

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Inglês		Maria Emília Gonçalves			
Língua Estrangeira - Espanhol	Abrapalavra 5 - Espanhol - Nível 1	978-972-0-20851-4	Luísa Moreira, Manuel Del Pino Morgádez, Suzana Meira	Porto Editora, S.A.	€ 21.06	12
Língua Estrangeira - Francês	Patati-Patata 5	978-972-0-20351-9	Luísa Pacheco, Suzana Costa	Porto Editora, S.A.	€ 16.78	15
Matemática	Máximo - Matemática - 5.º Ano	978-972-0-20547-6	Luísa Faria, Maria Augusta Ferreira Neves	Porto Editora, S.A.	€ 19.17	23
Português	Livro aberto - Português - 5.º Ano	978-972-0-20011-2	Fernanda Costa, Lídia Bom	Porto Editora, S.A.	€ 18.82	23
6.º Ano						
Ciências Naturais	Cientic 6 - Ciências Naturais	978-972-0-20693-0	Ana Lemos, Cristina Cibrão, José Salsa, Rui Cunha	Porto Editora, S.A.	€ 20.17	22
Educação Moral e Religiosa Católicas	ESTOU CONTIGO! (EMRC - 6º Ano)	978-972-8690-90-8	Elisa Urbano, Mónica Pires, Pedro Ventura, , Sérgio Martins	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	16

Escola: Escola Básica n.º 2 de Paúl, Covilhã Código: 503563

Endereço R. da Lavandeira Localidade Paúl

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Educação Musical	Música é Música 6 - Educação Musical	978-989-767-216-3	José Castro Soares, Manuela Sousa, Nuno Ribeiro, Nuno Rocha	Areal Editores, SA	€ 13.16	22
Educação Tecnológica	ET 5/6	978-989-647-623-6	Carla Almeida, Marco Fernandes	Areal Editores, SA	€ 11.47	15
Educação Visual	Saber Ver - Educação Visual 5.º/6.º anos	978-972-47-4803-0	Dinis De Carvalho, José Manuel Mesquita, Pedro Passarinho, Tiago Lança	Texto Editores, Lda.	€ 11.52	22
História e Geografia de Portugal	HGP em Ação 6	978-972-0-20404-2	Elisabete Jesus, Eliseu Alves	Porto Editora, S.A.	€ 20.27	22
Inglês	FRIENDS 6.º Ano	978-989-708-735-6	Cláudia Frech, Inês Goulart	SANTILLANA	€ 18.88	22
Matemática	Máximo 6 - Matemática - 6.º Ano	978-972-0-20549-0	Luísa Faria, Maria Augusta Ferreira Neves	Porto Editora, S.A.	€ 20.44	22
Português	Livro aberto - Português - 6.º Ano	978-972-0-20015-0	Fernanda Costa, Lídia Bom	Porto Editora, S.A.	€ 20.40	22
7.º Ano						

Escola: Escola Básica n.º 2 de Paúl, Covilhã

Código: 503563

Paúl

Endereço R. da Lavandeira

Localidade

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Ciências Naturais	Descobrir a Terra 7	978-989-647-667-0	Cristina Antunes, Manuela Bispo, Paula Guindeira	Areal Editores, SA	€ 23.89	22
Educação Física	Em movimento 3.º ciclo	978-989-23-1906-3	Avelino Azevedo, Lúcia Rêgo, Paula Batista	Asa Editores II, SA	€ 23.78	22
Educação Moral e Religiosa Católicas	QUERO SABER! (EMRC - 7º Ano)	978-972-8690-88-5	António Cordeiro, José Luís Dias , Fernando Moita, Margarida Portugal	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	7
Educação Tecnológica	À Descoberta da Tecnologia 7/8	978-972-0-33268-4	A.Mendes Ribeiro, Augusto G.Ferreira, Jorge Abel Figueiredo, José Barros	Porto Editora, S.A.	€ 20.33	17
Educação Visual	DESAFIOS Educação Visual 3.º Ciclo	978-989-708-464-5	Ana Nogueira, Maria José Brito	SANTILLANA	€ 21.92	22
Físico-Química	À Descoberta do Planeta Azul 7 - Físico- Químicas	978-972-0-32865-6	Carlos Alberto Duarte, Noémia Maciel	Porto Editora, S.A.	€ 23.31	22
Geografia	DESAFIOS	978-989-708-529-1	Maria João Matos, Raúl	SANTILLANA	€ 19.15	22

Escola: Escola Básica n.º 2 de Paúl, Covilhã

Código: 503563

Endereço R. da Lavandeira

Localidade

Paúl

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Geografia 7.º Ano		Castelão			
História	Novo Viva a História! 7	978-972-0-31397-3	Cláudia Pinto Ribeiro, Cristina Maia, Isabel Paulos Brandão	Porto Editora, S.A.	€ 22.55	22
Inglês	T@rget 7 - Inglês 7.º ano Nova Edição	978-972-799-369-7	Cândida Couto, Cristina Parente	Sebenta – Editora e Distribuidora, S.A.	€ 21.13	22
Língua Estrangeira I - Francês	Encéfran 7 - Francês - Nível 3	978-972-0-01326-2	Ana Gueidão, Idalina Crespo	Porto Editora, S.A.	€ 18.52	11
Língua Estrangeira II - Espanhol	¡Ahora Español! 1	978-989-647-439-3	Luísa Pacheco, Maria José Barbosa	Areal Editores, SA	€ 20.50	11
Língua Estrangeira II - Francês	Magie des Mots 1	978-989-647-436-2	Giuseppina Tagliavini, Luísa Pacheco	Areal Editores, SA	€ 21.38	11
Língua Estrangeira II - Inglês	Dynamic - 7/10 - Nível 1	978-972-0-31100-9	Maria Do Carmo Ribeiro, Maria Regina Oliveira	Porto Editora, S.A.	€ 18.26	22
Matemática	Novo Espaço 7 - Matemática	978-972-0-32742-0	Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues	Porto Editora, S.A.	€ 22.14	22

Escola: Escola Básica n.º 2 de Paúl, Covilhã

Código: 503563

Endereço R. da Lavandeira

Localidade

Paúl

2210000						
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Português	Entre Palavras - Português 7.º Ano - NOVA EDIÇÃO	978-972-799-335-2	António Villas-Boas, Manuel Vieira	Sebenta – Editora e Distribuidora, S.A.	€ 21.42	22
Tecnologias de Informação e Comunicação	A_pensar_em_t iC - TIC 7.º/8.º anos	978-989-23-2708-2	Carlos Nunes, Fernanda Ledesma	Asa Editores II, SA	€ 19.50	22
8.º Ano						
Ciências Naturais	Ciência & Vida 8 - C.N. 8.º ano	978-989-23-2699-3	Elsa Ribeiro, João Carlos Silva, Óscar Oliveira	Asa Editores II, SA	€ 17.31	24
Educação Moral e Religiosa Católicas	QUERO DESCOBRIR! (EMRC - 8º Ano)	978-972-8690-89-2	António Cordeiro, José Luís Dias, Fernando Moita, Margarida Portugal	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	17
Educação Visual	DESAFIOS Educação Visual 3.º Ciclo	978-989-708-464-5	Ana Nogueira, Maria José Brito	SANTILLANA	€ 21.92	24
Físico-Química	Universo FQ 8 - C.F.Q. 8.º ano	978-972-47-4935-8	Carla Morais, Carlos Fiolhais, Manuel Fiolhais, Sandra Costa,	Texto Editores, Lda.	€ 17.43	24

Escola: Escola Básica n.º 2 de Paúl, Covilhã

Código: 503563

Endereço R. da Lavandeira

Localidade

Paúl

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
			Vítor Gil			
Geografia	GPS 8 - Geografia	978-972-0-32042-1	Eva Ribeiro, Rui Teixeira Lopes, Sandra Custódio, Vera Ribeiro	Porto Editora, S.A.	€ 18.66	24
História	História Oito	978-972-680-887-9	Adérito Tavares, Arlindo M.Caldeira, Maria Emília Diniz	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 20.52	24
Inglês	iTeen 8	978-989-647-484-3	Alexandra Gonçalves, Margarida Coelho, Maria Emília Gonçalves	Areal Editores, SA	€ 20.65	24
Língua Estrangeira I - Francês	Encéfran - Francês - 8º Ano - Nível 4	978-972-0-31224-2	Ana Gueidão, Idalina Crespo	Porto Editora, S.A.	€ 16.84	12
Língua Estrangeira II - Espanhol	¡Ahora Español! 2	978-989-647-491-1	Luísa Pacheco, Maria José Barbosa	Areal Editores, SA	€ 19.38	12
Língua Estrangeira II - Francês	Magie des Mots 2	978-989-647-489-8	Luísa Pacheco	Areal Editores, SA	€ 19.19	12
Língua Estrangeira II - Inglês	Snapshot Elementary - Livro Do Aluno - Nível 2/3	978-0-582-25900-3	B. Abbs, I. Freebairn, C. Barker	Pearson - Longman	€ 0.00	12

Escola: Escola Básica n.º 2 de Paúl, Covilhã

Código: 503563

Endereço R. da Lavandeira

Localidade

Paúl

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Matemática	Novo Espaço 8 - Matemática	978-972-0-32738-3	Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues	Porto Editora, S.A.	€ 20.32	24
Português	Entre Palavras 8 - L. P. 8.º ano Nova Edição	978-972-799-372-7	António Villas-Boas, Manuel Vieira	Sebenta – Editora e Distribuidora, S.A.	€ 20.43	24
Tecnologias de Informação e Comunicação	A_pensar_em_t iC - TIC 7.º/8.º anos	978-989-23-2708-2	Carlos Nunes, Fernanda Ledesma	Asa Editores II, SA	€ 19.50	24
9.º Ano						
Ciências Naturais	Ciência & Vida 9 - C.N. 9.º ano	978-989-23-3218-5	Elsa Ribeiro, João Carlos Silva, Óscar Oliveira	Asa Editores II, SA	€ 18.92	22
Educação Moral e Religiosa Católicas	QUERO SER! (EMRC - 9º Ano)	978-972-8690-87-8	António Cordeiro, José Luís Dias, Fernando Moita, Margarida Portugal	Secretariado Nacional da Educação Cristã	€ 7.50	15
Educação Tecnológica	Ideias e Projectos 9	978-972-0-33259-2	A.Mendes Ribeiro, Augusto G.Ferreira, José Barros	Porto Editora, S.A.	€ 16.59	5
Educação Visual	DESAFIOS Educação	978-989-708-464-5	Ana Nogueira, Maria José Brito	SANTILLANA	€ 21.92	22

Escola: Escola Básica n.º 2 de Paúl, Covilhã

Código: 503563

Endereço R. da Lavandeira

Localidade

Paúl

Codigo Postal. 6215566						
Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
	Visual 3.º Ciclo					
Físico-Química	Universo FQ 9 - C.F.Q. 9.º ano	978-972-47-5284-6	Carla Morais, Carlos Fiolhais, João Paiva, Manuel Fiolhais, Sandra Costa, Vítor Gil	Texto Editores, Lda.	€ 19.42	22
Geografia	Mapa-mundo 9 - Geografia 9.º Ano	978-972-47-5293-8	Arinda Rodrigues	Texto Editores, Lda.	€ 18.59	22
História	História Nove - História 9.º ano	978-989-744-224-7	Adérito Tavares, Arlindo M. Caldeira, Maria Emília Diniz, Raquel P. Henriques	Lisboa Editora, S.A /Raiz Editora	€ 20.19	22
Inglês	U Dare 9	978-989-647-993-0	Cândida Grijó, Carlos Lindade, Fátima Van- Zeller, Helena Lima Reis	Areal Editores, SA	€ 19.55	22
Língua Estrangeira I - Francês	Encéfran 9 - Francês - Nível 5	978-972-0-31234-1	Ana Gueidão, Idalina Crespo	Porto Editora, S.A.	€ 15.31	12
Língua Estrangeira II - Espanho	iAhora Español! 3	978-989-647-916-9	Luísa Pacheco, Maria José Barbosa	Areal Editores, SA	€ 20.37	10

Escola: Escola Básica n.º 2 de Paúl, Covilhã

Código: 503563

Paúl

Endereço R. da Lavandeira

Localidade

Código Postal: 6215388

Ano / Disciplina	Título do manual	ISBN (na contracapa)	Autores	Editora	Preço	Nº alunos (estimativa)
Língua Estrangeira II - Francês	Magie des Mots 3	978-989-647-914-5	Giuseppina Tagliavini, Luísa Pacheco	Areal Editores, SA	€ 19.14	12
Língua Estrangeira II - Inglês	Dynamic 9/12 - Nível 3	978-972-0-31102-3	Maria Do Carmo Ribeiro, Maria Regina Oliveira	Porto Editora, S.A.	€ 15.59	12
Matemática	Novo Espaço 9	978-972-0-32724-6	Belmiro Costa, Ermelinda Rodrigues	Porto Editora, S.A.	€ 20.76	22
Português	Letras & Companhia - Português 9.º ano	978-989-23-2264-3	Carla Marques, Inês Silva	Asa Editores II, SA	€ 20.68	22

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente	Data

(Assinatura)

\_\_\_\_/\_\_\_